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ВВЕДЕНИЕ

Фибрилляция предсердий относится к частым нарушениям ритма,

осложняющим течение послеоперационного периода кардиохирургических

вмешательств в 15-70% случаев [43,59,64,132]. Не является исключением и

открытая реваскуляризация миокарда: после аортокоронарного шунтирования

фибрилляция предсердий регистрируется не менее чем в 16-33% случаев

[7,66,88,100,112, 128].

Длительное время в большинстве публикаций доминирующей оценкой

послеоперационной фибрилляции предсердий (ПОФП) была её невысокая

клиническая значимость.

Однако исследования последнего десятилетия демонстрируют

злокачественный характер течения ПОФП, сопровождающейся 2-4 кратным

возрастанием летальности и частоты осложнений, увеличением

продолжительности госпитализации и стоимости лечения [9,85,131,142]. Кроме

того ПОФП оказывает непосредственное влияние на результаты отдаленного

послеоперационного периода АКШ. Пациенты с зарегистрированной ПОФП в

дальнейшем относятся к когорте повышенного риска возникновения повторных

эпизодов ФП, что может приводить к увеличению частоты ХСН,

тромбоэмболиий, а также летальности [142,124]. Таким образом, работы,

посвященные этой теме, в корне изменили доминирующее представление «о

безобидности» ПОФП и явились прямым стимулом для поиска технологии,

пригодной для профилактики данной аритмии [11,20,59,112,145].

Из имеющихся способов профилактики ПОФП, чаще всего применялись

медикаментозные препараты – амиодарон и β-адренаблокаторы, однако

эффективность их использования оставалась достаточно низкой, не

превышающей по некоторым данным 31-40% [18,72].

Другим способом профилактики является применение хирургического

подхода. Революционной технологией лечения ФП явилась операция «Лабиринт»,

предложенная J.Cox в 1987 году. По сообщениям разных авторов, данная
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процедура позволяет эффективно проводить лечение ФП в сочетании с

кардиохирургической операцией, предупреждая развитие рецидивов аритмии и

связанных с ней осложнений у 78-98% пациентов на разных сроках наблюдения

[3,11,20,74,85,149].

Согласно полученным во многих исследованиях данным, устья легочных вен

являются основными триггерными зонами инициации ФП [69,78]. Исходя из

этого, с целью профилактики возникновения ПОФП было предложено

использовать один из составляющих компонентов операции «Лабиринт» -

биполярную радиочастотную аблацию устьев легочных вен (РЧА УЛВ). Данная

процедура является относительно легко выполнимой и не несет в себе

дополнительной инвазивности. В то же время обоснованность данного

вмешательства с превентивной целью в рамках стандартного хирургического

лечения ИБС справедливо подвергается критике в связи с отсутствием

достаточных клинических данных об эффективности и безопасности сочетанной

РЧА УЛВ, а также наличием потенциальных рисков неблагоприятных событий

[101,129,132]. По мнению одних исследователей (Леднев П.В. с соавт), РЧА УЛВ

обладает высокой эффективностью в качестве профилактической методики и

снижает частоту ПОФП с 30% до 10% [7]. Результаты исследований других

авторов (Kiaii B et al.) не указывают на положительный эффект при

использовании РЧА УЛВ с целью профилактики ПОФП [88]. В этой связи

изучение возможности применения биполярной РЧА УЛВ в качестве

хирургической методики профилактики ПОФП является оправданной и

актуальной задачей в современных условиях здравоохранения.

Цель исследования

Оценить возможность использования биполярной радиочастотной изоляции

устьев легочных вен для профилактики возникновения фибрилляции предсердий

после операции аортокоронарного шунтирования.
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Задачи исследования

1. Провести анализ факторов риска возникновения фибрилляции предсердий

после операции аортокоронарного шунтирования.

2. Оценить влияние изолированной биполярной РЧА устьев легочных вен на

частоту возникновения ПОФП после аортокоронарного шунтирования в

госпитальном и средне-отдаленном периоде.

3. Оценить влияние сочетанной биполярной РЧА устьев легочных вен и

амиодарона на частоту возникновения ПОФП после аортокоронарного

шунтирования в госпитальном и средне-отдаленном периоде.

4. Оценить влияние изолированной биполярной РЧА устьев легочных вен на

течение периоперационного периода аортокоронарного шунтирования.

Гипотеза

Выполнение биполярной радиочастотной изоляции устьев легочных вен во время

аортокоронарного шунтирования будет значимо снижать частоту впервые

возникающей послеоперационной фибрилляции предсердий.

Научная новизна

Впервые на основании ретроспективного исследования выполнен

статистический анализ факторов риска ПОФП и выявлено значение

аритмического анамнеза.

Впервые в клинической практике проведено рандомизированное клиническое

исследование для изучения эффективности биполярной РЧА устьев легочных вен.

Впервые доказана клиническая эффективность биполярной РЧА устьев

легочных вен в сочетании с амиодароном в качестве методики профилактики

ПОФП.
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Практическая значимость работы

Выполнение биполярной РЧА УЛВ во время операции аортокоронарного

шунтирования с последующим назначением амиодарона снижает частоту ПОФП

на госпитальном этапе, что отражается на уменьшении длительности пребывания

пациентов в отделении реанимации и снижении продолжительности

послеоперационного периода и позволяет улучшить результаты коронарной

реваскуляризации.

Основные положения, выносимые на защиту

1. ПОФП определяется сложными механизмами, наибольшее значение среди

которых, имеет предрасположенность в виде анамнеза аритмий

2. Изолированная биполярная РЧА устьев легочных вен влияет на снижение

частоты ПОФП, однако в рамках проведенного исследования она не

показала достаточной статистической значимости

3. Биполярная РЧА устьев легочных вен в сочетании с амиодароном является

эффективным методом профилактики ПОФП

Внедрение в практику

Основные научные положения, приведенные в диссертации, широко

применяются в клинической практике отделения кардиохирургии ФГБУ «НМИЦ

хирургии им. А.В. Вишневского» и могут быть рекомендованы для использования

в клинической практике кардиохирургических центров Российской Федерации.
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Достоверность выводов и обоснованность рекомендаций

Основные выводы и рекомендации основаны на данных статистической

обработки результатов проспективного рандомизированного этапа работы, на

котором были обследованы и пролечены 96 пациентов с ИБС без сопутствующей

ФП. Наряду с проспективной частью в исследование включен ретроспективный

этап (180 пациентов), в рамках которого проводился анализ факторов риска

ПОФП. При написании работы были учтены требования доказательной медицины

(описание статистических показателей с использованием параметрических и

непараметрических методов, анализа номинальных данных с применением

критерия χ2 квадрат Пирсона, применение регрессионного анализа для оценки

факторов риска ПОФП), что является свидетельством достоверности результатов

и рекомендаций.

Личный вклад автора

Автор непосредственно участвовал в проведении обследования и подготовки к

хирургическому лечению пациентов с ИБС, а также принимал участие в

операциях в качестве ассистента. Автор лично провел анализ российской и

зарубежной литературы, историй болезней и результатов клинических,

лабораторных, инструментальных данных пациентов, статистическую обработку

и обобщение полученных материалов.

Апробация работы

Материалы диссертации были представлены на 67 Международном

конгрессе Европейского общества сердечно-сосудистых хирургов (ESCVS), 12-14

апреля 2018 г. Страсбург, Франция; 15 Международном конгрессе общества

кардиологов и кардиоваскулярных хирургов (UCCVS), 26-29 марта 2019, г.

Анталья, Турция; 41 Итоговой научной конференции Общества молодых ученых

МГСМУ им. А.И. Евдокимова 1-3 апреля 2019, г. Москва; 19 Конгрессе

Международного общества по минимально инвазивной кардио-торакальной

хирургии (ISMICS) 29 мая-01 июня 2019 г. Нью-Йорк, США; 68 Международном
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конгрессе Европейского общества сердечно-сосудистых хирургов (ESCVS), 22-25

мая 2019, г. Гронинген, Нидерланды; 5 Международном коронарном конгрессе

(ICC), 6-8декабря 2019, Нью-Йорк, США.

Апробация работы состоялась 25 июня 2019 на заседании на Государственной

экзаменационной комиссии по представлению научного доклада об основных

результатах подготовленной научно-квалификационной работы (диссертации) в

ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава России.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 121 странице машинописного текста и состоит из

введения, 5 глав, выводов, практических рекомендаций и библиографического

указателя, включающего 20 отечественных и 144 зарубежных источника. Работа

иллюстрирована 19 таблицами и 28 рисунками.
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ГЛАВА 1. Аналитический обзор литературы

1.1 Распространенность и клиническая значимость фибрилляции

предсердий

Фибрилляция предсердий (ФП) является одним из самых часто встречающихся


[…]


PULVAB (Clinical Trials.gov NCT 03857711).

Таким образом, резюмируя результаты работы, следует отметить, что

биполярная РЧА УЛВ, выполняемая во время АКШ, является достаточно
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простым в выполнении способом хирургической профилактики ПОФП,

достоверно не удлиняющим время искусственного кровообращения и общую

продолжительность оперативного вмешательства. По результатам работы не было

зарегистрировано осложнений, вызванных методикой РЧА. Течение

периоперацинного периода, частота возникновения и структура осложнений, у

пациентов, которым выполнена сочетанная биполярная РЧА УЛВ не отличаются

от соответствующих параметров у пациентов, которым выполнено изолированное

АКШ. При сочетании АКШ с биполярной РЧА УЛВ отмечена статистическая

тенденция к уменьшению ПОФП на госпитальном этапе. Добиться достоверного

снижения частоты ПОФП позволило сочетание биполярной РЧА УЛВ с

назначением в послеоперационном периоде амиодарона. Изучение средне-

отдаленных результатов показало стабильное сохранение синусового ритма с

отсутствием эпизодов ФП на сроке 12 месяцев у пациентов всех групп. Не

отмечено статистических отличий в частоте больших кардиоваскулярных и

цереброваскулярных событий в группах на сроке 12 месяцев.
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ВЫВОДЫ

1 Достоверным фактором риска развития фибрилляции предсердий после

операции аортокоронарного шунтирования является наличие анамнеза

нарушений ритма (предсердной и желудочковой экстрасистолии,

пароксизмальной наджелудочковой тахикардии): ОШ 4,6; 95% ДИ 1,65-12,63,

р=0,0018.

2. Применение изолированной биполярной радиочастотной аблации устьев

легочных вен во время коронарной реваскуляризации ведет к положительной

статистической тенденции в виде снижения частоты возникновения

послеоперационной фибрилляции предсердий на госпитальном этапе ( с 32,4%

до 20,7%, при р=0,29) и способствует сохранению синусового ритма в средне-

отдаленном послеоперационном периоде.

3. Сочетание биполярной радиочастотной аблации устьев легочных вен и

амиодарона достоверно снижает частоту возникновения послеоперационной

фибрилляции предсердий на госпитальном этапе ( с 32,4% до 6,1%, при

р=0,0065). В средне-отдаленном послеоперационном периоде (в сроке до 12

месяцев) отмечены стабильные результаты с сохранением синусового ритма и

отсутствием фибрилляции предсердий.

4. Применение изолированной биполярной радиочастотной аблации устьев

легочных вен во время аортокоронарного шунтирования с профилактической

целью является безопасной методикой, оказывающей положительное влияние на

течение периоперационного периода в виде снижения продолжительности

искусственной вентиляции легких (р=0,004), времени пребывания пациентов в

отделении реанимации (р=0,0037) и длительности послеоперационного периода

(р=0,0001).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При использовании биполярной радиочастотной аблации в качестве меры

хирургической профилактики послеоперационной фибрилляции предсердий с

целью уменьшения времени пережатия аорты изоляцию легочных вен

необходимо выполнять в условиях параллельного искусственного

кровообращения.

2. Для гарантированной изоляции легочных вен аппликации радиочастотного

воздействия следует выполнять до 10 раз с каждой стороны.

3. Для профилактики стенозов легочных вен необходимо фиксировать бранши

зажима-аблатора в области устьев легочных вен с захватом антральной части

левого предсердия.

4. С целью профилактики тромбоэмболических событий после биполярной

радиочастотной аблации устьев легочных вен необходимо продолжать

антикоагулянтную терапию низкомолекулярными гепаринами вплоть до момента

выписки пациента из стационара с последующим назначением оральных

антикоагулянтов в течение не менее 3 месяцев.

98

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ААТ- антиаритмическая терапия

АД- артериальное давление

АИК- аппарат искусственного кровообращения

АКШ - аортокоронарное шунтирование

БЦА- брахицефальные артерии

ГП- госпитальный период

ИК- искусственное кровообращение

ИВЛ-искусственная вентиляция легких

КА -коронарная артерия

КР-коронарное русло

КДР ЛЖ - конечно–диастолический размер левого желудочка.

КСР ЛЖ - конечно–систолический размер левого желудочка.

ЛА-легочная артерия

ЛВ- легочная вена

ЛВЛВ- левая верхняя легочная вена

ЛНЛВ- левая нижняя легочная вена

ЛЖ- левый желудочек

ЛП-левое предсердие

МК-митральный клапан

МП- митральный порок

МПП- межпредсердная перегородка

НК- нижние конечности

ОРиТ- отделение реанимации и интенсивной терапии

ОСН-острая сердечная недостаточность

ОДН- острая дыхательная недостаточность

ОПН- острая почечная недостаточность

ПВЛВ- правая верхняя легочная вена

ПЖ- правый желудочек
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ПНЛВ- правая нижняя легочная вена

ПП- правое предсердие

ПОФП- послеоперационная фибрилляция предсердий

РЧА- радиочастотная аблация

ТИА- транзиторная ишемическая атака

УЛП- ушко левого предсердия

УЛВ- устья легочных вен

ФВ- фракция выброса левого желудочка

ФП- фибрилляция предсердий

ФК- функциональный класс

ХМ- холтеровское мониторирование

ХСН- хроническая сердечная недостаточность

ХОБЛ- хроническая обструктивная болезнь легких

ЧСС- частота сердечных сокращений

ЭКГ- электрокардиография

Э/С- экстрасистолия

ЭКС- электрокардиостимуляция

ЭхоКГ- эхокардиография

NYHA - New York Heart Assosiation (Нью-Йоркская кардиологическая

ассоциация)
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