## Отзыв на автореферат

диссертации Анищенко Максима Михайловича «Сравнительная оценка эффективности биполярной радиочастотной изоляции устьев легочных вен для профилактики фибрилляции предсердий после операции аортокоронарного шунтирования», представленной к защите на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.26 - сердечно-сосудистая хирургия

На сегодняшний день послеоперационная фибрилляция предсердий продолжает вносить весомый вклад в частоту осложнений раннего послеоперационного периода у пациентов, перенесших аортокоронарное шунтирование. Разработка и внедрение в клиническую практику современных методов хирургического воздействия на возможные источники развития фибрилляции предсердий является одним из перспективных путей профилактики данной аритмии.

В связи с этим диссертационная работа Анищенко М.М. является актуальной и отвечающей существующим запросам сердечно-сосудистой хирургии, поскольку связана с определением возможности применения биполярной радиочастотной абляции устьев легочных вен в качестве метода снижения частоты фибрилляции предсердий после аортокоронарного шунтирования.

Следует отметить, что автореферат диссертации Анищенко Максима Михайловича «Сравнительная оценка эффективности биполярной радиочастотной изоляции устьев легочных вен для профилактики фибрилляции предсердий после операции аортокоронарного шунтирования», представленной к защите на соискание учёной степени кандидата медицинских наук, составлен в классическом стиле, в полной мере отражает проделанную автором большую научную работу, актуальность и научная значимость которой не вызывают сомнений.

На основании анализа полученных результатов проведенного проспективного рандомизированного исследования автором обосновано применение эпикардальной биполярной радиочастотной абляции устьев легочных вен в качестве методики профилактики послеоперационной фибрилляции предсердий. По результатам работы соискатель доказал, что

использование во время аортокоронарного шунтирования технологии аблации в дополнении с амиодароном позволяет значительно уменьшить частоту развития фибрилляции предсердий в раннем послеоперационном периоде относительно пациентов, которым производится лишь только изолированное аортокоронарное шунтирование. Было продемонстрировано, что в рамках проведенного исследования данный способ профилактики фибрилляции предсердий не характеризовался увеличением частоты специфических и неспецифических осложнений, что может свидетельствовать о его безопасности. По результатам ретроспективного этапа работы автором проведен анализ факторов риска развития послеоперационной фибрилляции предсердий, позволивший установить влияние аритмического анамнеза на риски возникновения данной аритмии после аортокоронарного шунтирования.

Рецензируемый автореферат Анищенко М.М. содержит достаточную информацию для подтверждения актуальности и практической значимости проведенного исследования. Статистическая обработка выполнена на современном уровне.

Выводы логично вытекают из результатов работы, чётко сформулированы и соответствуют поставленным задачам. Практические рекомендации сформулированы чётко и ясно и могут быть рекомендованы к использованию практической деятельности. Принципиальных замечаний к автореферату нет.

### Заключение

Диссертационная работа Анищенко Максима Михайловича «Сравнительная оценка эффективности биполярной радиочастотной изоляции устьев легочных вен для профилактики фибрилляции предсердий после операции аортокоронарного шунтирования» представляет собой научно-квалификационную работу, которая соответствует критериям, установленным п. 9 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842 (в редакции постановления Правительства РФ от 21 апреля 2016 года № 335), предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата медицинских наук.

Таким образом, автор диссертационной работы, Анищенко Максим Михайлович, заслуживает присуждения учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.26 — сердечно-сосудистая хирургия.

Руководитель отдела нарушений ритма
и проводимости сердца ФГБУ
«Национальный медицинский исследовательский
центр терапии и профилактической медицины»
Министерства здравоохранения
Российской Федерации»
г. Москва, Петроверигский переулок, д.10
101100, +7 4957907172, zdorov@gnicpm.ru

Доктор медицинских наук

Давтян К.В.

Подпись д.м.н. Давтяна К.В. «ЗАВЕРЯЮ»
Ученый секретарь ФГБУ
«НМИЦ ТПМ» Минздрава России
Кандидат медицинских наук

Поддубская Е.А.

«14» 01 2021